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Úvod

Spotřební družstva pod obchodní značkou Coop působí na trhu více než sto sedmdesát

let a jedná se o nejstarší trvale působící prodejce potravin na území České republiky.

Diplomová práce se věnuje vybranému Coop družstvu Plasy, které svojí obchodní

činností upevňuje dlouholetou tradici spotřebních družstev v Plzeňském kraji.

Hlavním cílem této diplomové práce je ukázat specifické strategické cíle spotřebních

družstev na zvoleném Coop družstvu Plasy. V návaznosti stanovit cíle aktuální

a strategii pro vybrané družstvo. Vystupování družstva pod touto obchodní značkou

se prolíná do všech částí této práce.

První část práce je věnována teoretickému úvodu do problematiky strategického řízení.

Jednotlivé kapitoly vysvětlují podstatu základních strategických východisek, podstatu

strategického marketingu, situační analýzy a vymezení rozšířeného marketingového

mixu. Následně dochází k představení vybraného družstva a jeho postavení ve skupině

Coop včetně definování této skupiny.

Druhá část této práce je věnována analýze současného postavení družstva na trhu. Cílem

je provést situační analýzu a zhodnotit externí a interní prostředí za využití vybraných

metod SWOT analýzy, matice EFE a matice IFE. Na základě zjištěných informací je

realizována strategická analýza s cílem tvorby obecné strategie pro družstvo za využití

metod matice IE, matice TOWS a matici QSPM.

Postavení družstva ve skupině Coop se prolíná především do jeho kompetencí v oblasti

logistiky a marketingu. Z tohoto důvodu je dále provedena analýza procesu nákupu

a zásobování prodejen družstva. V této části práce dochází především k popisu procesu

objednávek a možnosti dodávek zboží do prodejen. Marketingové aktivity družstva jsou

zhodnoceny za pomoci nástroje rozšířeného marketingového mixu. Z provedených

analýz jsou formulovány závěry, návrhy a doporučení pro Coop družstvo Plasy.
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1 Cíl práce a metodický postup

Hlavním cílem práce je ukázat strategické cíle spotřebních družstev v České republice

na vybraném Coop družstvu Plasy. V návaznosti na tyto cíle stanovit aktuální cíle

a strategii pro vybrané družstvo.

1.1 Cíl práce

Dílčí cíle práce s ohledem na strategické cíle spotřebních družstev jsou následující:

➢ charakterizovat družstvo, jeho strukturu a současné postavení na trhu,

➢ vymezit postavení družstva ve skupině Coop a jeho kompetence,

➢ analyzovat proces nákupu a zásobování prodejen družstva,

➢ analyzovat marketingové aktivity družstva,

➢ stanovit návrh a opatření pro družstvo.

1.2 Metodický postup práce

Na základě vyhledání odborné a relevantní literatury jsou zpracována teoretická

východiska strategického řízení. Podle výroční zprávy, interních materiálů a rozhovoru

s vedoucím ekonomického úseku je družstvo charakterizováno v oblasti jeho hlavní

činnosti, historie, struktury, místa působení.

Na základě dostupných relevantních zdrojů je definována skupina Coop, Svaz českých

a moravských spotřebních družstev, nákupní centrály a maloobchodní prodejní řetězce.

Definování strategických cílů spotřebních družstev v České republice je odrazem

pro vymezení poslání, vize a cílů družstva.

Zhodnocení současného postavení na trhu je provedeno na základě situační analýzy.

Na základě PESTLE analýzy dochází ke zhodnocení makroprostředí, Porterův model

pěti konkurenčních sil hodnotí mezoprostředí. Mikroprostředí je analyzováno za pomoci

nástroje marketingový mix 7P a za pomoci analýzy procesu nákupu a zásobování

prodejen.

Ke zhodnocení situační analýzy je zvolena SWOT analýza, matice EFE a rovněž matice

IFE. Pro stanovení optimální strategie je provedena strategická analýza na základě

matice IE, matice TOWS a matice QSPM.

11

2 Úvod do strategického řízení

Tato kapitola se věnuje teoretickému úvodu do strategického řízení, který poslouží jako

podklad pro zpracování dílčích částí práce. Úvod do strategické řízení vymezuje jeho

podstatu, poslání, vizi a cíle společnosti a rovněž dochází k definování strategického

marketingu, situační analýzy a nástroje rozšířeného marketingového mixu s ohledem

na hlavní činnost Coop družstva Plasy.

2.1 Podstata strategického řízení

Pro vymezení strategického řízení neexistuje pouze jedna definice. Jakubíková (2013)

definuje strategické řízení organizace jako dynamický proces tvorby a implementace

rozvojových záměrů, jenž mají zásadní význam pro vývoj podniku. Zahrnuje činnosti,

které se zaměřují na udržení dlouhodobého souladu mezi posláním dané organizace,

dlouhodobými cíli, disponibilními zdroji a rovněž mezi podnikem a jeho prostředím,

ve kterém působí. Přínosy strategického řízení spočívají v aktivním podílu organizace

na jejím budoucím vývoji, ve zvyšování prodejnosti produktů a dále ve zvyšování

konkurenceschopnosti. (Fotr & kol., 2012)

Jádrem strategického řízení je strategie, která představuje nedílnou součást řídících

a manažerských procesů, na jejichž počátku stojí formulace poslání podniku a na konci

jsou požadované výstupy v podobě naplnění stanovených cílů. Fotr a kol. (2012) dále

uvádí chápání strategie jako vodítka pro rozhodování za neurčitých podmínek.

Mallya (2007) definuje rovněž strategii jako dráhu směřující k předem určeným cílům,

kterou tvoří podnikatelské, konkurenční a funkcionální oblasti přístupu, které

se management snaží uplatnit při vymezení pozice organizace a při řízení celkové

skladby aktivit.

2.1.1 Poslání, vize a cíle

Poslání, též označováno jako mise, srozumitelně vyjadřuje důvod existence organizace.

Zároveň musí respektovat historii organizace, její kompetence, strategické hodnoty

a předpokládané vlivy prostředí. Vyjadřuje základní smyl podnikání, a to v kontextu

dlouhodobé představy podniku. Poslání a sdílené hodnoty jsou oproti vizi v čase

relativně stabilní a poslání není časově ohraničené. Při formulaci poslání doporučuje

Fotr a kol., (2012) vyvarovat se nežádoucí rozsáhlosti, ale také přílišné obecnosti

a neoslovující stručnosti.
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S tímto vymezením se shoduje definice „Poslání představuje hlavní důvod existence

organizace. Mělo by být ve shodě jak s vnějším, tak s vnitřním prostředním“

(Jakubíková, 2013, s. 21). Autoři Kotler a Keller (2013) zmiňují, že se poslání může

v průběhu času měnit s tím, jak organizace využívá nové příležitosti nebo reaguje

na podmínky trhu. Organizace by měla formulovat poslání do takového tvaru, které

bude dále sdílet se zaměstnanci a zákazníky. Mezi hlavní charakteristiky poslání lze

řadit soustředění na omezený počet cílů, zdůraznění hlavních přístupů a hodnot

organizace. Poslání jsou co nejkratší, nejsmysluplnější a nejzapamatovatelnější.

Vize společně s posláním organizace stojí na samotném počátku strategického řídícího

procesu. Podle Jakubíkové (2013) vize představuje soubor specifických ideálů a priorit

společnosti, obraz její úspěšné budoucnosti. Podstatou se stává „výsledek“, kterého má

být dosaženo v zájmu zákazníka. Vize poskytuje odpověď, jak bude organizace vypadat

v budoucnosti. Musí být jasně formulovaná, realistická, komunikovatelná. Vize zároveň

shrnuje základní principy, které jsou neměnné bez ohledu na vývoj vnějších podmínek.

Ve strategickém managementu se vize chápe jako přesné strukturované vyjádření stavu

organizace v konkrétním budoucím časovém horizontu. Ve formulované vizi se odráží

zákazníci strategického záměru, produkt a jeho výjimečnosti, popis daného trhu, nebo

profilové zaměření podniku (Fotr & kol., 2012). Při stanovení vize mohou existovat

určité bariéry. Za takové bariéry Mallya (2007) uvádí neuvědomování si potřeby

stanovení vize a také strategického plánu, nedostatečné znalosti vnějšího prostředí

či nedostatečný kladený důraz na realizaci potřebných změn nebo dokonce neschopnost

provést nutné změny.

Cíle

Na zpracovanou vizi společnosti přímo navazují cíle, které ji zpřesňují v měřitelných

dlouhodobých předpokládaných výsledcích. Mohou se rozlišovat obecné cíle

organizace, které vyplývají z jejího poslání a strategické cíle, které popisují plánovaný

konečný stav. (Fotr & kol., 2012) Strategický cíl lze označit jako žádoucí stav, jehož má


[…]


Žichlice T T - - - - - Ka - - - -

Celkem

28 prodejen

Zdroj: vlastní zpracování s využitím Google Maps, 2020

Nýřany – ve zkratce „N“

Třemošná – ve zkratce „T“

Kralovice – ve zkratce „Kr“

Kaznějov – ve zkratce „Ka“

Příloha C: Objednací a rozvozní plán VO Sušice

Rozvozní plán VO Sušice LEDEN ÚNOR BŘEZEN

Toužim na 1.pololetí 2020 objedn. závoz objedn. závoz objedn. závoz

ro
zv

o
z

6
2

…

PLASY - 100 Stupno, 110
Žichlice,112 Č.Bříza, 124
Radčice, 127 Druztová,130
Chotíkov, 250 Třemošná,
325 Zruč, 360Horní Bříza

po 6.1. st 8.1. čt 30.1. po 3.2. čt 5.3. po 9.3.

út 14.1. čt 16.1. pá 7.2. út 11.2. pá 13.3. út 17.3.

st 22.1. pá 24.1. út 18.2. čt 20.2. út 24.3. čt 26.3.

st 26.2. pá 28.2.

ro
zv

o
z

6
3

…

PLASY - 078 Pláň, 107
Úlice, 120 Líšťany, 123
Pňovany, 169 M.Touškov,
204 Kozolupy, 205
Pernarec, 321 Nýřany

út 7.1. čt 9.1. pá 31.1. út 4.2. čt 27.2. po 2.3.

st 15.1. pá 17.1. po 10.2. st 12.2. pá 6.3. út 10.3.

čt 23.1. po 27.1. st 19.2. pá 21.2. po 16.3. st 18.3.

st 25.3. pá 27.3.

ro
zv

o
z

6
4

…

PLASY - 300 Teplice

pá
27.12. čt 2.1. po 3.2. st 5.2. pá 28.2. út 3.3.

st 8.1. pá 10.1. út 11.2. čt 13.2. po 9.3. st 11.3.

čt 16.1. po 20.1. čt 20.2. po 24.2. út 17.3. čt 19.3.

pá 24.1. út 28.1. čt 26.3. po 30.3.

ro
zv

o
z

6
5

…

PLASY - 060 Hadačka, 066
Hvozd, 117 Kozojedy, 121
Mladotice, 157 Kralovice,
215 Nečtiny, 220
Kralovice, 326 Žihle, 330
Manětín, 380 Kralovice

po
30.12. pá 3.1. út 4.2. čt 6.2. po 2.3. st 4.3.

čt 9.1. po 13.1. st 12.2. pá 14.2. út 10.3. čt 12.3.

pá 17.1. út 21.1. pá 21.2. út 25.2. st 18.3. pá 20.3.

po 27.1. st 29.1. pá 27.3. út 31.3.

ro
zv

o
z

6
1

…

PLASY - 035 Kaznějov,
091Dobříč, 098 Loza, 099
Mrtník, 105 Rybnice, 106
Plasy, 108 Úněšov, 158
Kaznějov, 166 Trnová, 337
Všeruby, 340 Dolní Bělá,
395 Plasy,397 Plasy, 940
Plasy výrobna

pá 3.1. út 7.1. čt 6.2. po 10.2. st 4.3. pá 6.3.

po 13.1. st 15.1. po 17.2. st 19.2. čt 12.3. po 16.3.

út 21.1. čt 23.1. út 25.2. čt 27.2. po 23.3. st 25.3.

st 29.1. pá 31.1.

Zdroj: interní materiály (2020), zpracováno autorkou

Příloha D: Cenové označení zboží

Zdroj: interní materiály (2020), zpracováno autorkou

Příloha E: Akční leták Hity

Zdroj: Coop družstvo Plasy (2020)

Příloha F: Ukázka POP prostředků využívaných v prodejnách

Zdroj: interní materiály (2020), zpracováno autorkou

Příloha G: Vzhled a označení prodejen

Zdroj: interní materiály, 2020

Příloha H: Rozmístění prodejen družstva a potenciální konkurence

Zdroj: vlastní zpracování s vyuižtím Google Maps, 2020

Zdroj: vlastní zpracování s vyuižtím Google Maps, 2020

Abstrakt

Dobrá, K. (2020). Strategie vybrané obchodní firmy (Diplomová práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: strategie, marketingový mix 7P, spotřební družstvo

Předložená diplomová práce je zaměřena na strategii vybrané obchodní firmy.

Teoretická část práce vymezuje problematiku strategického řízení a problematiku

marketingového mixu maloobchodu. Empirická část práce obsahuje zhodnocení

současné situace družstva na trhu. Na základě získaných dat je sestavena SWOT

analýza, která prezentuje příležitosti a hrozby vnějšího prostředí, silné a slabé stránky.

Empirická část práce obsahuje analýzu procesu nákupu a zásobování, zhodnocení

současné marketingové aktivity. Na základě vybraných metod je stanovena strategie

směřující k udržení postavení družstva na trhu. V závěru práce jsou formulovány návrhy

a doporučení.

Abstract

Dobrá, K. (2020). The business strategy of the selected company (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: strategy, the 7Ps marketing mix, consumer cooperative

The submitted diploma thesis is focused on the strategy of a selected business company.

The theoretical part of the thesis defines the issue of strategic management and the issue

of retail marketing mix. The empirical part of the work contains an evaluation of the

current situation of the cooperative on the market. Based on the obtained data, a SWOT

analysis is compiled, which presents the opportunities and threats of the external

environment, strengths and weaknesses. The empirical part of the work contains

an analysis of the purchasing and supply process, evaluation of current marketing

activities. Based on selected methods, a strategy is set to maintain the cooperative's

position in the market. Proposals and recommendations are formulated at the end of the

work.