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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je zaměřena na analýzu strategie vybrané firmy. Tou je jedno z družstev skupiny COOP, působící

ve venkovském prostoru okresu Plzeň-sever. Zdánlivě tedy firma, u níž by laik nepředpokládal

komplikované vztahy, bohatost vnitřních procesů v oblasti marketingu, logistiky, řízení provozu apod.

Autorka se nakonec zhostila zdárně úkolu svojí pílí a houževnatostí při získávání informací a odkrývání

souvislostí a vztahů v systému spotřebních družstev v ČR. Poukázala svoji prací na šíři otázek k řešení,

pozadí úspěšného působení obdobných firem v prostředí dominance nadnárodních řetězců. Přínosná pro

samotnou firmu může být aplikace nejrůznějších metod z oblasti strategického managementu a

marketingu. Deklarovaný cíl autorka splnila.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

K tab. 6 - vysvětlete motivaci ke stanovení vah v uvedených relacích.
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